CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
     CMAS

         CAPÃO DA CANOA
 ATA Nº

0028/2012

RESOLUÇÃO:

Data: //2012
Local: Secretaria de Assistência e Inclusão Social - SAIS - Capão da Canoa
Horário: 9h

PAUTA
1.
2.

CONVOCADOS PRESENTES:
Joelso  (Lions), Wladinéia Gomes Freitas ( SAIS), João Batista (Fazenda), Daniel
(Cidadania), Carlinda (Clube de mães), Victor Pinto (SAIS), Rosemari (Educação), Neide
Oliveira (CRESS).

CONVIDADOS: Adriana Ribeiro Leal (APAE)

Aos vinte e seis dias do mês de  março de dois mil e doze, reuniram-se os membros do
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, às nove horas, na sede da Secretaria
de Assistência e Inclusão Social – SAIS, para reunião ordinária mensal com a pauta única
para organização da reunião com as entidades para inscrição junto ao Conselho Municipal
de Assistência Social – CMAS de Capão da Canoa. Tendo em vista alguns assuntos a
serem divulgados incluiu-se na pauta tramite do convênio com a Uniasselvi e
remanejamento de Cestas Básicas para o plantão social advindas dos projetos sociais da
SAIS em 2011. Em relação ao convênio da Prefeitura Municipal de Capão da Canoa -
PMCC com a Uniasselvi para estágio curricular de serviço social foi informado pelo
secretário Victor que o mesmo já havia sido assinado pelo prefeito municipal, entregue à
Sra. Rose, supervisora acadêmica da universidade que estaria encarregada de
acompanhar o tramite e assinatura pelo reitor, devendo trazer cópias para a Secretaria
onde teremos duas estagiárias realizando o estágio. As estagiárias serão Alessandra
Finardi e Maria Matilde Pasche, que já estão realizando estágio não-obrigatório pelo CIEE
junto ao setor do Programa Bolsa Família no trabalho mutirão para o cadastro de famílias
junto ao CadÚnico. Em relação ao remanejamento das cestas básicas destinadas aos
projetos sociais da SAIS em 2011, foi referido que 42 cestas que sobraram dos programas
em razão dos critérios utilizados para a concessão (faltas não justificadas, não
comparecimento), foram disponibilizadas para atendimentos de benefícios eventuais
através do plantão social, sendo estas liberadas com parecer de técnico (Assistente
Social). Em relação à pauta principal, considerando que as inscrições de entidades é um
processo que vem sendo implantado e acompanhado por este Conselho por vários
meses, decidiu-se agilizar-se num primeiro momento a apreciação dos requerimentos que
já constavam parecer da comissão ficando assim definido: Entidades que não de
enquadram para inscrição junto ao CMAS (Abrigo Bem-me-quer, Centro de Reabilitação
Nossa Senhora Aparecida, Associação de Moradores Renovação Novo Horizonte),

Entidades que se enquadram (Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE,
Ceacria, Emater e Clube de mães de Capão da Canoa) e Entidades que serão
reavaliadas (Tudo Posso, Jocuv, Capcar, Grão Zona Norte, Aspenorte, Acapi, Allan
Kardec, Ecológicos, Cavaleiros de São Jorge, Pastoral da Criança)